12

**DOCTRINAE ARISTOTELICAE
DE IMPUTATIONE ACTIONUM
EXPOSITIO.**

QUAM

VENIA AMPL. FACULT. PHILOS. UPS.

P. P.

MAG. FREDRIC. GEORG. AFZELIUS
PHILOS. PRACTICAE DOCENS

ET

STENO JOH. STENBERG
VERMELANDUS.

IN AUDIT. GUSTAV. DIE XIV APRIL. MDCCCLII.

H. A. M. S.

P. V.

UPSALIAE,
EXCUDERANT REGIAE ACADEMIAE TYPOGRAPHI.

Neque vero propositum est voluntas, etiamsi huic finitimum et affine (*σύνεγγυς*) esse videatur. Nam propositum ea, quae sunt impossibilia, numquam spectat (*οὐκ ἔστι τῶν ἀδυνάτων*): et idcirco, si quis dixerit se sibi impossibilia proposuisse, stultus esse videretur (*δοκοίη ἡλίθιος εἶται*); voluntas autem ea quoque, quae impossibilia sunt et nemini contingere possunt, sequitur (*ἔστι τῶν ἀδυνάτων*), ex. gr. immortalitatem. Porro autem voluntas in iis quoque versatur, quae nullo modo volens ipse per se efficere potest (*τὰ μηδαμῶς δὲ αὐτοῦ πραγ-θέντα*): ut si quis vellet histrionem illum vel athletam superiorem discedere (*νικᾶν*); at haec et horum similia nemo sibi proponit (*προαιρεῖται τὰ τοιαῦτα οὐδεὶς*), sed ea dumtaxat, quae agens ipse per se efficere posse arbitratur (*ὅσα οἴεται γενέσθαι δὲ αὐτοῦ*). Praeterea autem voluntas ipsum finem po-

trarietas non in diversis, sed in eadem re considerari debet; cupiditates autem ejusdem rei contrariae inter se reperiri nullo modo possunt. Quomodo enim fiet, ut idem et ali et non ali, et comedere et non comedere simul cupiat? Nam ita quoque electio cupiditati esse contraria dicitur." Hactenus Eustratius. Micheletus autem haec addit: "Dilucide exposuit interpres, quae sit differentia inter *diversum* et *contrarium*. Itaque cum cupiditas a cupiditate diversa tantum, electioni autem contraria esse possit, patet, propositum non esse cupiditatem, per tertiam quidem rationem." (Vide ejus *Commentar. ad h. l.* p. 149.) — 4:0) Quoniam cupiditas est eorum, quae sunt jucunda et molesta, propositum autem boni et mali, honesti et turpis esse consuevit, propositum et cupiditas idem esse non possunt. Similiter etiam dicit ETH. EVDEM l. c. p. 1225, B, 50: *Ἐτι θει-θυμός μὲν καὶ θυμὸς ὀστέος μετὰ λύπης, προαιρούμε-θα δὲ πολλὰ καὶ ἄγεν λύπης.* — Ex his igitur omnibus sequitur, ut propositum neque cupiditas, neque ira sit.

tissimum spectat (*τοῦ τέλους ἔστι μᾶλλον*): propositum vero instrumenta, quae ad finem obtinendum conducunt (*τῶν πρὸς τὸ τέλος*). Sic bene valere volumus (*ὑγιαίνειν βουλόμεθα*): ea autem adhibere, quibus bene valeamus, nobis proponimus (*προαιρούμεθα δὲ δι' αὐτὴν ὑγιαίνομεν*). Similiter etiam beati esse volumus, atque hoc ipsum nos velle dicimus (*εὐδαιμονεῖν βουλόμεθα καὶ φαμέν*): hoc autem idem nos nobis proposuisse dicere non convenit (*προαιρούμεθα λέγειν οὐχ ἀρμόζει*): propositum enim omnino (*ὅλως*) non nisi in iis, quae in nostra potestate sunt (*περὶ τὰ ἐφ' ἡμῖν*), versari videtur *).

*) Ibid. p. 1111, B, 19-30. — Tres igitur rationes exhibet Aristoteles, cur propositum idem non sit ac voluntas. 1:o) Quoniam voluntas *impossibilita*, propositum autem haec nequaquam spectare potest, propositum et voluntas idem esse non possunt. Similiter etiam dicit ETH. EVDEM. I. c. p. 1225, B, 32: *βούλονται μὲν γάρ ξεῖνα καὶ τῶν ἀδυνάτων εἰδότες, οἷον βασιλεύειν τε πάντων ἀνθρώπων καὶ αὐτάντων εἶναι, προαιρεῖται δὲ οὐδεὶς μὴ ἀγνοῶν ὅτι ἀδύνατον*. Et MAGN. MORAL. I. c. p. 1189, A, 5: *βούλησις μὲν γάρ ἔστι καὶ τῶν ἀδυνάτων, οἷον βουλόμεθα μὲν αὐτάντων εἶναι, προαιρούμεθα δὲ οὐ*. — 2:o) Quoniam voluntas ea, quae aliquis *ipse per se efficere non potest*, propositum autem haec nequaquam spectare potest, propositum et voluntas idem esse non possunt. Huc refer, quae dicuntur ETH. EVDEM. I. c. B, 35: *προαιρεῖται δὲ οὐδεὶς μὴ ἀγνοῶν ὅτι ἀδύνατον, οὐδὲ ὅλως ὁ δυνατὸν μέν, μὴ ἐφ' αὐτῷ δὲ οὔτεται πρᾶξας η̄ μὴ πρᾶξις. ὥστε τοῦτο μὲν θαυμάσιν, ὅτι ἀνάγκη τὸ προαιρετὸν τῶν ἐφ' αὐτῷ τι εἴγαται*. Et MAGN. MORAL. I. c. — 3:o) Quoniam voluntas ipsum *finem*, propositum autem *instrumenta*, quae ad finem conduncunt, spectat, propositum et voluntas idem esse non possunt. De hac praeципua propositi et voluntatis differentia dicit ETH. EVDEM. I. c. p. 1226, A, 7: *οὐδεὶς γάρ τέλος οὐθὲν προαιρεῖται, ἀλλὰ τὸ*

Neque igitur propositum est *opinio* (*οὐδὲ δὴ δόξα ἀν εἰη*). Nam opinio circa omnia versari videatur (*περὶ πάντα εἶναι*): neque minus circa ea, quae aeterna sunt et impossibilia (*τὰ ἀΐδια καὶ τὰ ἀδύνατα*), quam quae in potestate nostra sunt (*τὰ ἐφ' ημῖν*). Porro autem in opinione differentia falsi et veri praecipua est, atque alia ab alia falsitate et veritate distinguitur (*τῷ ψευδεῖ καὶ ἀληθεῖ διαιρεῖται*): at in proposito differentia boni et mali est praecipua, atque aliud ab alio bonitate et malitia potissimum distinguitur (*τῷ κακῷ καὶ ἀγαθῷ μᾶλλον*). At vero fortasse ne quidem umquam dixerit quispiam (*ἴσως οὐδὲ λέγει οὐδείς*), propositum omnino idem esse ac *opinio* in universum (*ὅλως δόξη τάυτον*): sed idem esse, quod *opinio* quaedam specialis (*δοξάν τινα*). Neque vero propositum est *opinio*

*πρὸς τὸ τέλος** λέγω δ' οἷον οὐθεὶς ὑγιαίνειν προαιρεῖται, ἀλλὰ περιπατεῖν ή καθῆσθαι τοῦ ὑγιαίνειν ἔγενεν, οὐδὲ εὑδαιρεούσῃ, ἀλλὰ χρηματίζεσθαι ή κινδυνεύεν τοῦ εὐδαιρεούσῃ ἔγενον· καὶ ὅλως δηλοῦ ἀεὶ προαιρούμενος τι τε καὶ τίνος ἔγενε προαιρεῖται· ἔστι δὲ τὸ μὲν τίνος, οὐ δέ γε προαιρεῖται ἄλλο, τὸ δὲ τι, οὐ προαιρεῖται ἔγενε ἄλλον. Βούλεται δέ γε μάλιστα τὸ τέλος, κ.
τ. λ. Similiter etiam MAGN. MORAL. I. c. A, 7, dicit haec:
ἔτι δὲ προαιρεσις μὲν οὐκ ἔστι τοῦ τίλους, ἀλλὰ τῶν πρὸς τὸ τέλος, οἷον οὐθεὶς προαιρεῖται ὑγιαίνειν, ἀλλὰ τὸ σπρός τὴν ὑγίειν προαιρούμενα, περιπατεῖν, τροχάζειν· βούλομεθα δὲ τὰ τέλη· ὑγιαίνειν γάρ βούλομεθα. — Ex his igitur apparet, propositum non esse voluntatem. Neque igitur propositum est appetitus aliquis in universum: appetitus enim species sunt cupiditas, ira et voluntas: propositum autem neque cupiditatem, neque iram, neque voluntatem esse, probatum est. Restat igitur, ut videamus, numne propositum sit opinio aliqua. Nam haec erat altera sententia, de qua supra diximus.

quaedam specialis (*ἄλλη οὐδέ τινι*). Primum enim, prout bona aut mala sequi nobis proponimus (*τῷ προαιρεῖσθαι τάγατὰ ἢ τὰ πακά*) qualitas morum alia est, et bene aut male morati nosmet ipsi sumus (*ποιοὶ τινές ἐσμεν*): ex eo autem, quod haec vel illam opinionem foveamus, qualitas morum nostrorum minime pendet (*τῷ δοξάζειν οὐ*). Deinde autem nobis proponimus aliquid sectari aut fugere (*προαιρούμεθα λαβεῖν ἢ φυγεῖν*), vel tale quiddam: opinamur (*δοξάζομεν*) vero de re aliqua, quae sit (*τί ἔστιν*), aut cui conducat (*τίνι συμφέρει*), aut quomodo fiat (*πῶς*); atqui de re quadam sectanda aut fugienda non admodum opinamur (*λαβεῖν ἢ φυγεῖν οὐ πάνυ δοξάζομεν*). Propositum denique laudatur (*ἡ προαιρετις ἐπαιρεῖται*), propterea quod ea spectet, quae facere debeamus (*τῷ εἶναι οὖ δεῖ μᾶλλον*), vel quod sit rectum (*τῷ ὁρθῷς*): opinio autem propterea laudatur, quod vera sit (*ἡ δόξα, τῷ ἀληθῶς*). Tandem vero ea dumtaxat nobis proponimus (*προαιρούμεθα*), quae esse bona pro certo sciamus (*ἄ μάλιστα ἵσμεν ἄγαθὰ ὄντα*): opinamur (*δοξάζομεν*) autem de iis quoque, quae nobis non admodum nota neque explorata sunt (*ἄ οὐ πάνυ ἵσμεν*). Postremo autem opinio de iis, quae optima sint, cum proposito haec eadem faciendi necessario conjuncta non videtur (*δοκοῦσι οὐχ οἱ αὐτοὶ προαιρεῖσθαι τα τὰ ἄριστα καὶ δοξάζειν*): sed contra nonnulli meliora quidem opinari et probare (*δοξάζειν μὲν ἄμεινον*), vitiositate autem corrupti deteriora sibi proponere (*διὰ πακίαν δ' αἰρεῖσθαι οὐχ ἄ δεῖ*) videntur. Utrum vero opinio propositum antecedat, an subsequatur (*εἰ προγίνεται δόξα τῆς προαιρέσεως ἢ παρακολουθεῖ*), nihil refert: nam de hoc nunc non quaeritur, sed

sitne propositum idem ac opinio quaedam specialis (εἰ ταῦτά ἔστι δόξη τινὶ), necne *).

Quid vero, vel quale est propositum, quandoquidem nihil est eorum, quae supra dicta sunt? *Propositum* (ἡ προαιρεσίς) igitur, ut antea dixi.

*) Ibid. p. 1111, B, 51 et sqq. — Aristoteles igitur hoc loco *septem* rationes assert, cur propositum non sit opinio: *duas* nempe, ex quibus sequitur, propositum non esse *simpliciter opinionem* (ὅλως δόξη ταῦτα): *quinque* autem, ex quibus efficitur, propositum non esse *opinionem quandam specialem* (δόξῃ τινὶ ταῦτον). *A)* *Propositum* non est *simpliciter* (ἀπλῶς) *opinio*: 1:o) *Opinio circa omnia*, tum *impossibilita* tum *possibilita*, versatur, propositum autem non ita, sed ea dumtaxat, quae *in potestate nostra* sunt, spectat. Similiter etiam dicit ETH. EVDEM. I. c. p. 1226, A, 1 δῆμοίς δὲ δῆλον ὅτι οὐδὲ δόξα, οὐδὲ ἀπλῶς εἰ τις οὔτε τις. τῶν γὰρ ἐφ' αὐτῷ τι εἴναι τὸ προαιρετόν, δοξάτι ζομεν δὲ πολλὰ καὶ τῶν οὐκ ὄντων εφ' οὐτού, οἷον τὴν διάμετρον σύμμετρον. Et MAGN. MORAL. I. c. p. 1189, A, 18γ πολλὰ γὰρ διανοούμεθα καὶ δοξάζομεν κατὰ διάνοιαν. ἐφ' οὖν ἡ διανοούμεθα, ταῦτα καὶ προαιρούμεθα, η̄ οὐ; πολλάκις γὰρ διανοούμεθα ὑπὲρ τῶν ἐν Ἰνδοῖς, ἀλλ' οὐτε καὶ προαιρούμεθα. — 2:o) In *opinione differentia veri et falsi*, in *proposito* autem *differentia boni et mali praecipua* est. Sic etiam dicit ETH. EVDEM. I. c. p. 1226, A, 4: ἐτι οὐκ ἔστι προαιρεσίς ἀληθῆς η̄ φευδής. οὐδὲ δὴ η̄ τῶν ἐφ' αὐτῷ ὄντων πρακτῶν δόξα, η̄ τυγχάνοντεν διόμενοι δεῖν τι πράττειν η̄ οὐ πράττειν. κοινὸν δὲ τερι δόξης τοῦτο καὶ βουλήσεως. βούλεσθαι δὲ καὶ δόξα μάλιστα τοῦ τέλους, προαιρεσίς δὲ οὐκ ἔστιν. — *B)* *Propositum* non est *specialiter opinio*, seu *opinio quaedam specialis*: quod quidem *quinque* argumentis probat Aristoteles, quae *omnia* per se patent. — *Propositum* igitur neque *appetitum* neque *opinionem esse*, ut nonnulli dictant, ex hac harum notionum recensione elucet. Quocirca accuratius exquirere oportet, quid sit et qualis sit *propositum*.